

Thorupstrand Kystfiskerlaug

Thorupstrand

Dato

Kære

Thorupstrand 8.6.2008

Thorupstrand Kystfiskerlaug henvender sig til dig for at få politisk opbakning til at forhindre Fødevarerministeriet i at tvinge Danmarks sidste store kystfiskerleje på åben strand ved Vesterhavet i knæ.

Vi medsender skriftet "Haw", der kort fortæller, hvordan Thorupstrands familier og børn har kæmpet for at bevare deres bæredygtige kvalitetsfiskeri fra den tusindeårige kystlandingsplads ved blandt andet at danne et andelsorganiseret laug til fælles køb af fiskekvoter. Kapitalstærke investorer har i spekulationsøjemed tvunget priserne på kvoter så højt i vejret (1000% på to år), at vore unge er udelukket fra at starte eget fiskeri, med mindre deres lokalsamfund går sammen om i fællesskab at skaffe kvoterettigheder, som på ikke-spekulative vilkår stilles til de unges rådighed, der ikke som de gamle fiskere i 2006 fik deres kvoter forærende som privat ejendom af staten. Thorupstrand Kystfiskerlaug har købt kvoter i fællesskab med dette formål, og resultatet har vist sig i form af de unges engagement i at videreføre kystfiskeriet som et moderne, bæredygtigt erhverv.

Fiskeridirektoratet og Fødevarerministeriets departement vil imidlertid fratage kystfiskerlauget dets tildeling af kystfiskerkvoter i 2008 med den begrundelse, at lauget ejer kvoterne i fællesskab og fordele kvoterne til medlemmerne (dvs. først og fremmest til de unge fiskere)! Departementet finder, at individualiteten er vigtig for reglernes legitimitet. Vi mener, at denne tolkning er i strid med lovens hensigt om at beskytte kystfiskeriet.

I stedet for at beskytte, så fjerner denne tolkning kystfiskerlaugets eksistensgrundlag i 2008.

Indtil 2008 har kystfiskerlauget haft et fortrinligt samarbejde med direktoratet og departementet om laugets andelsprægede opbygning og udvikling som kvoteselskab, og vi står derfor helt uforstående overfor det pludselige krav om, at fællesskabets skibe tværtom skal betragtes og administreres som om, de var individuelt ejede.

Departementet skriver (i afgørelse af 28.5.2008), at ordningen "har til formål at sikre, at de særlige tildelinger til kystfiskerfartøjer (under kystfiskerordningen) i første række opfiskes af fartøjer, der tilhører kystfiskersegmentet", hvilket alle laugets kystbåde gør. Det er derfor alene det forhold, at lauget har skabt et fællesskab til at sikre de unge kystfiskere del i kvoterne, der bruges som argument for at tvinge kystfiskerlauget i knæ.

Kun en hurtig politisk indsats overfor den administrative fejltolkning af lovens hensigt kan redde Thorupstrand Kystfiskerlaug fra økonomisk ruin i 2008.

Sagen aktualiserer i øvrigt aftalepartiernes løfte om at indføre en slags andelsorganisering som legitimt organisationsprincip i et lokalt kvotelauget.

Vi håber, at du i fiskeriudvalget og ved henvendelse til fødevarerministeren vil være med til at redde det sidste store kystfiskerleje i Danmark. Det kan kun ske ved, at fødevarerministeren straks korrigerer departementets afgørelse, så den bliver i

overensstemmelse med lovens hensigt og de fiskeripolitiske aftalepartiers målsætning om at sikre kystfiskeriet.

Du kan se og høre mere om laugget på: <http://nyhederne.tv2.dk/video/index.php/nodeid-11002770.html> og <http://dr.dk/p1/stedsans> (sendt 22. maj 2008)

Du er meget velkommen til at besøge os for at opleve kystfiskeriets vilkår og høre om dets fremtidsplaner.

Med venlig hilsen

Ole Eriksen
Ole Eriksen, Lildstrand

Puljebestyrer i Thorupstrand Kystfiskerlaug

Rørslettevej 4, 7741 Frøstrup

97990376, kystfiskerlaug@privat.dk